
ůktuální otázky rozvoje ve ejné 
správy

Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru

odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy
Ministerstvo vnitra



Obsah

 Analýza matriční agendy

 Financování přenesené působnosti

 Vzdělávací aktivity a pořádané akce

2



Statistika matričních ú ad

1273
matričních 

úřadů

8580
průměrný 

počet 
občanů na 

jednu 
matriku

400
občanů (ve 

správním 
obvodu 

nejmenších 
matrik)

230 Kč – 113 000 Kč
Rozptyl státního příspěvku na jeden matriční 

prvozápis



Rozložení počtu úkon  matrik



40%

19%

41%

P ehled prvozápis  celkem za rok 
2016

Zápis v knize
narození 2016

Zápis v knize
manželství a
registrovaného
partnerství
2016

Počet zápisů v
knize úmrtí
2016

PRVOZÁPISY 
2016

94 719
zápisů v knize 

narození

45 416
zápisů v knize 

manželství

98 091
zápisů v knize 

úmrtí





Celkové počty matričních pracovníku 
a matričních úvazk

Počet pracovníku 
konajících matriční 
agendu / počet úvazk  v 
rámci matriční agendy 

Rok

2014 2015 2016

Počet pracovníku 
konajících matriční 
agendu

1 975 1 977 1 985

Počet úvazk  v rámci 
matriční agend 956 961 963

Počet pracovníku konajících 
matriční agendu / počet 
úvazk  v rámci matriční 
agendy 

Rok

2014 2015 2016

Počet pracovníku konajících 
matriční agendu 105 105 107

Počet úvazk  v rámci matriční 
agend

83 85 87

Počet pracovníku konajících 
matriční agendu / počet 
úvazk  v rámci matriční 
agendy 

Rok

2014 2015 2016

Počet pracovníku konajících 
matriční agendu 13 15 16

Počet úvazk  v rámci matriční 
agend

13 15 16

Počet pracovníku konajících matriční agendu s vyjádřením 
počtu úvazků v rámci zvláštní matriky

Počet pracovníku konajících matriční agendu s vyjádřením počtu úvazků 
v rámci Prahy

Počet pracovníku konajících matriční agendu s vyjádřením 
počtu úvazků v rámci obcí



Počet matrik 
vykonávajících 
další činnosti v 

roce 2014

Celkem 
% v roce 

2014

Počet matrik 
vykonávajících 
další činnosti v 

roce 2015

Celkem 
% v roce 

2015

Počet matrik 
vykonávajících 
další činnosti v 

roce 2016

Celkem 
% v roce 

2016

Czech POINT 775 63,06% 768 62,49% 776 63,14%

Evidence 
obyvatel

768 62,49% 743 60,46% 742 60,37%

Legalizace 942 76,65% 921 74,94% 916 74,53%

Vidimace 945 76,89% 921 74,94% 924 75,18%

Jaké další činnosti nejčast ji 
vykonávají matriká i (2014-2016)



Počet prvozápis  v knize narození, manželství 
a úmrtí na jeden pracovní úvazek v rámci 

matričních ú ad  obcí typu I, II, III (2014-2016)

Typ 
obce

Zápis v knize narození
Zápis v knize 

manželství a reg. 
partnerství

Počet zápis  v knize 
úmrtí Počet úvazk

Počet prvozápis na 
jeden pracovní 

úvazek

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

I. 180 178 250 12 025 13 192 14 016 9 780 10 376 9 973 396 400 402 56 59 60

II. ĚPOÚě 51 69 86 5 769 5 960 6 299 6 799 7 067 6 883 136 135 135 93 97 98

III. 
(ORP)

90 639 91 771 94 383 23 083 24 150 25 218 76 339 80 774 78 117 424 426 426 448 462 464



Počet úvazk Počet 
prvozápis

Počet 
prvozápis na 
jeden úvazek

Obec I. typu 402 24 239 60

Obec II. typu 135 13 268 98

Obec III. typu 426 197 718 464

MČ Prahy 87 37 464 431

Zvláštní matrika 
Brno

16 13 781 861

Porovnání četnosti prvozápis  v p epočtu 
na úvazek (2016)



Velikost 
správního 
obvodu v 

počtu
obyvatel

Počet 
matrik v 

dané 
kategorii

Počet 
prvozápis

Podíl na 
celkové 
činnosti

P ísp vek 
ze státního 
rozpočtu Ěv 

Kčě

Podíl na 
celkovém 
p ísp vku 
na matriky

Pr m rná 
výplata za 
prvozápis

Do 500 8 66 0,03 % 351 524 0,07 % 5 326

501 – 1000 60 654 0,29 % 4 603 057 0,88 % 7 038

1001 – 2000 283 4657 2,04 % 42 648 809 8,12 % 9 158

2001 – 5000 469 15956 6,97 % 143 709 755 27,36 % 9 006

5001 – 10 000 206 16391 7,16 % 121 695 502 23,17 % 7 424

10 001 – 30 
000

160 78927 34,5 % 113 192 053 21,55 % 1 434

Nad 30 000 43 112143 49,01 % 99 031 931 18,85 % 883

Celkem 1229 228794 100 % 525 232 631 100 % 2 295

P ísp vek matrikám podle počtu obyvatel 
jejich správního obvodu v letech (2016)





Součást

Celková superhrubá
mzda pracovník  
podílejících se na 
výkonu matriční 
činnosti v rámci 

matričního úřadu

Náklady na materiál 
ĚKčě spojené s 

výkonem matriční 
činnosti v 

jednotlivých letech 

Ostatní zbylé 
náklady spojené s 
výkonem matriční 

činnosti v 
jednotlivých letech

Matriční ú ady v 
rámci obcí ČR 400 726 231 23 553 372 12 054 224

Matriční ú ady v 
rámci M Č Praha 1 

až 22
46 344 199 1 571 446 876 873

Matriční ú ady 
CELKEM

447 070 430 25 124 818 12 931 097

Zvláštní matrika p i 
M Č Brno-st ed 6 489 000 710 000 570 000

Náklady na provoz matričních 
ú ad  (2016)



Součást

Správní poplatky vybrané matričními 
ú ady v jednotlivých letech ĚKčě

2014 2015 2016

Matriční ú ady v rámci obcí 
ČR 47 095 369 51 085 664 51 867 001

Matriční ú ady v rámci M Č 
Praha 1 až 22 9 500 575 8 860 240 8 657 625

Matriční ú ady CELKEM 56 595 944 59 945 904 60 524 626

Zvláštní matrika p i M Č
Brno-st ed 86 200 91 170 101 620

Správní poplatky vybrané matričními ú ady 
v jednotlivých letech ĚKčě (2014-2016)



576 ř4Ř ř37 Kč
Celkové p íjmy 

matričních ú ad  v 
roce 2016 Ěp ísp vek 

+ správní poplatkyě

436 ř70 241 Kč
Celkové výdaje 

matričních ú ad  
v roce 2016 Ěsuperhrubé 

mzdy, náklady na 
materiál, ostatní 

nákladyě

-

= 140 12ř 3ř1 Kč
Celková bilance Ěrozdíl mezi 

p íjmy a výdajiě

CELKOVÁ BILůNCE 2016

P efinancování 
agendy



Rozdíly v p ísp vku na prvozápis

 Obdobné činnost jsou tak na 
různých matrikách placeny 
rozdílnou částkou, která se 
pohybuje v případě 
prvozápisů pro rok 2016 od 
220 Kč do 113 000 Kč. 

Rozložení p ísp vk  na jeden prvozápis 

Příspěvěk ve 

2016

Prvozápisy
2016

Příspěvek
/prvozápis

Těmice
Jihomoravský 
kraj 87 898 1 87 898    

Kostelany nad 
Moravou Zlínský kraj 91 215 0 91 215    

Domaželice
Olomoucký 
kraj 113 547 1 113 547    



Další kroky

 Přehodnocení účelnosti matričních úřadů, kde dochází k nižšímu 
počtu prvozápisů ročně než 20

 Optimalizace a změny obvodů matričních úřadů

 Individuálních zhodnocení oblastí, kde dochází k nižší dostupnosti

 Klíč k vymezení nových obvodů bude následující:
– nepřekračovat hranice správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností
– vzdálenost k nejbližší matrice
– zvážení existujících dojížďkových vazeb
– individuální zvážení míst s vyšším počtem svateb

17



Financování p enesené p sobnosti

18



P ísp vek na 
výkon státní 
správy 
2018

OBCE
+ 417 Ř27 400 Kč

+ 5,11 %

8 172 
285 700 

Kč

8 590 
113 100 

Kč

2017 2018

výše celkového objemu
p ísp vku Ěobceě

1 140 
548 000 

Kč

1 197 
575 400 

Kč

2017 2018

výše celkového objemu p ísp vku
(kraje)

KRAJE
+ 57 027 400 Kč

+ 5,00 %

Porovnání výše 
celkového objemu 
příspěvku v letech 

2017 a 2018 
(celkem)



Ve ejné opatrovnictví

829 799

2017 2018

Počet opatrovanc

10 043 10 686

2017 2018

Počet opatrovanc

30ř Řř4 000 Kč 
pro rok 2018

23 171 000 Kč 
pro rok 2018

OBCE
+ 643 opatrovanc

+ 1Ř 647 000 Kč
+ 6,40 %

PRAHA
- 30 opatrovanc

- Ř70 000 Kč
- 3,62 %



Novinky – občanské pr kazy

- Obec, kde byla podána žádost o vydání 
občanského průkazu, (tzv. „místo 
nabrání“) obdrží p ísp vek ve výši 
násobku 107 Kč za každý 1 ks takto 
„nabraného“ občanského průkazu. 

- Rozhodným obdobím pro stanovení 
počtu podaných žádostí o vydání 
občanských průkazů, který je získaný 
na základě údajů příslušného 
informačního systému Ministerstva 
vnitra, je období od 1. 1. 2016 
do 31. 12. 2016.

1 368 198 ks
počet občanských 

pr kaz  za rok 2016

146 3ř7 1Ř6 Kč
výše p ísp vku na 

agendu občanských 
pr kaz  pro rok 

2018



Jednotná kontaktní místa

P ipraveno ve spolupráci ministerstev 
obchodu, financí 
a vnitra

ůgenda z ízena na 15 živnostenských 
ú adech 

Výše p ísp vku pro jednotlivá jednotná 
kontaktní místa je stanovena na základě statistik 
vedených v informačním systému „SINPRO“, 
tj. zaevidovaných a následně řešených dotazů 
klienta bez duplicit takovéhoto dotazu za období 
od 1. 1. do 31. 12. 2016.

Podklady pro tvorbu konkrétní podoby příspěvku 
ve prospěch JKM poskytlo MPO v termínu do 
15. června 2017. 

Obec Výše p ísp vku na 
agendu JKM v Kč

Brno 1 200 000,-

Černošice 120 000,-

České Bud jovice 480 000,-

Hradec Králové 240 000,-

Jihlava 120 000,-

Karlovy Vary 300 000,-

Liberec 60 000,-

Olomouc 180 000,-

Ostrava 900 000,-

Pardubice 840 000,-

Plzeň 240 000,-

Ústí nad Labem 60 000,-

Zlín 420 000,-

Výše p ísp vku pro rok 
2018 5 160 000 Kč



P ipravuje se pro rok 201ř

 Zm na zp sobu financování matrik
– Paušální částka za jednotlivé prvozápisy

• Částka pokrývající nejen skutečný náklad na vytvoření prvozápisu, ale i na dodatečnou 
činnost vážící se na prvozápisy, výjezdy na místo, další matriční agenda

• Rozdělení prvozápisů podle částek
– Prvozápis narození
– Prvozápis uzavření manželství/partnerství
– Provzápis úmrtí

• Dle dat z ČSÚ rok zpětně
– Vyčlenění prostředků pro ORP na kontrolní činnost
– Celková úspora cca 160 mil. Kč v rámci přefinancované agendy matrik

• Přesun prostředků na jiné působnosti – např. územní plánování

 Plánovaná valorizace celkového objemu p ísp vku o 
5 % oproti roku 2018

23



ůnalýza systému financování 
p enesené p sobnosti

- V průběhu února-března bude provedeno dotazníkové šet ení 
v rámci analýzy k strategickému cíli 2.4 Úprava 
a optimalizace systému financování p eneseného výkonu 
státní správy 

- Realizátorem pro Ministerstvo vnitra je společnost EEIP

- Snaha o zmapování současného výkonu p enesené 
p sobnosti v obcích – zam eno na cca 20 nejd ležit jších 
agend

- Bude probíhat sb r počtu úkon , počtu úvazk  apod.

- Snaha nalézt míru krytí náklad  u p enesené p sobnosti



Vzd lávání a po ádané akce

25



Zastupitel v kurzu

KURZY 
JSOU 

ZDARMA

PRO 
ZASTUPITEL

E M ST ů 
OBCÍ

VE VŠECH 
KRůJÍCH

PRO 
ABSOLVENTY 

CERTIFIKÁT MV 
ČR

FORMů KURZ
e-Learning (20 hodin)
Prezenční školení (8 hodin)

Termíny školení a 
další informace na:

Kurzy garantuje Ministerstvo vnitra a realizuje 
je Institut pro veřejnou správu Praha

V p íprav  II. ročník pro 
rok 201ř pro nov  zvolené 

zastupitele



VE EJNÉ 
ZůKÁZKY

1–3/2018

• legislativní pravidla
• řízení veřejné 

zakázky
• zásady 

transparentnosti
• rizika

DOTůČNÍ 
MANAGEMENT

10–12/2017

• čerpání dotací 
• operační programy

• administrace
• rizika

ROZPOČTOVÉ 
HOSPODů ENÍ 

OBCE
4–6/2018

• rozpočet obce od A 
do Z

• plán investic
• kontrolní 

mechanismy
• dobrá praxe

Doplňující termíny v Praze
Dotační management – 14. 6. 2018
Veřejné zakázky – 18. 6. 2018
Rozpočty – 20. 6. 2018



10.5.2018 Praha

15.5.2018 Plzeň

15.5.2018 Jihlava

15.5.2018 Olomouc

17.5.2018 Ostrava

21.5.2018 Hradec Králové
22.5.2018 České Budějovice

24.5.2018 Liberec

29.5.2018 Brno

30.5.2018 Zlín

31.5.2018 Ústí nad Labem

7.6.2018 Pardubice

11.6.2018 Karlovy Vary

Termíny prezenčních 
školení pro kurz 

k hospoda ení obcí 



P ív tivý ú ad 201Ř

- V roce 2018 proběhne 3. ročník motivační
sout že P ív tivý ú ad.

- V kategoriích obce ORP jaro 2018 (sběr
dat únor)

- V kategorii obce POU podzim 2018 (sběr
dat září)

- K soutěži budou opět vydány publikace s
p íklady dobré praxe.

- Možnost zapojení všech, nově kategorie
„skokan roku“



Moderní ve ejná správa 201Ř

Z programu konference:

- Aktuální legislativa
- Implementace GDPR

- GIS ve veřejné správě
- Příklady dobré praxe fungování 

úřadů
- Novinky v eGovernmentu

- Veřejné služby
- 13. ročník Národní konference 

kvality ve veřejné správě
a další…

www.mvcr.cz/verejna-sprava
www.kvalitavs.cz



Ing. Mgr. David Sláma
editel odboru

Odbor strategického rozvoje 
a koordinace ve ejné správy

Ministerstvo vnitra ČR

D KUJI Zů POZORNOST


